
  Pág. 1 de 2 

Ord. 125.-Exp. 3065  
S.O. 117-C.S. Inf. 113 
Dora B. 

 
GOBIERNO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE 

ORDENANZA MUNICIPAL 
  N°   125  /  03 

 
Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de la Sección Capital Sucre, ha dictado la siguiente 
Ordenanza: 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
Que, de acuerdo a solicitud de la Asociación de Concejales de Chuquisaca (ADECOCH), su 
entidad madre, la Asociación de Concejales de Bolivia (ACOBOL) llevará adelante en nuestra 
ciudad, el taller nacional de evaluación de gestión, evento que contará con la participación  de 
Presidentas de las  Asociaciones Departamentales de Concejalas del País. 
 
Que, la labor desplegada por las Asociaciones, ha sido un aporte valioso para las concejalas del 
País, sobre todo del área rural, haciendo respetar sus derechos ante terceros, por lo tanto, 
haciendo que la democracia se fortalezca. 
 
Que, la designación de Sucre como sede de este evento y la presencia de estas importantes 
autoridades, honran a la Capital Constitucional del País. 
 
Que, el Concejo Municipal de Sucre esta compuesto por una mayoría de concejalas y el 
ejecutivo es una mujer. 
 
Que, el Honorable Concejo Municipal dispone de un Reglamento de Honores, 
Condecoraciones, Distinciones, Títulos y Preeminencias, donde esta determinado el grado y a 
quienes se debe realizar algún reconocimiento por el Gobierno Municipal. 
 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE, en uso 
específico de sus atribuciones, 
 
 
DISPONE: 
 
   
Art.1°   Otorgar el Título de “ Huéspedes Gratos “ de la ciudad de Sucre a los visitantes: 
 
           MERY ELINA ZABALA  PRESIDENTA DE ACOBOL 
           DOMITILA ALCON DE MARQUEZ PRESIDENTA LA PAZ 
           MARGOTH VACA   PRESIDENTA SANTA CRUZ 
           JACQUELINE R. DE MARTINEZ PRESIDENTA TARIJA 
           ELIZABETH FERNÁNDEZ  PRESIDENTA POTOSÍ 

ROSARIO VACA   PRESIDENTA PANDO 
            IVIS VIRUEZ AÑEZ   PRESIDENTA BENI 
            BEATRIZ VALDERRAMA  PRESIDENTA COCHABAMBA 
            MARINA CHOQUE   PRESIDENTA ORURO 
            ANNE SIMONSEN PRIMERA SECRETARIA EMBAJADA REAL 

DINAMARCA 
  
Art.2°  Realizar  acto de distinción el día Viernes   de ............. de 2003  a horas 11 :30  en el 

Salón Rojo del Palacio Consistorial. 
 
 
Art.3° La Sra. Alcaldesa Municipal de la Sección Capital  Sucre,  queda a cargo del 
 cumplimiento de la presente Ordenanza. 
 
 
 



  Pág. 2 de 2 

Ord. 125.-Exp. 3065  
S.O. 117-C.S. Inf. 113 
Dora B. 

 
Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Municipal, a los 20 días del mes de 
octubre del año dos mil tres. 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 

 
 
 
 
 

Prof. Mario Oña Tórrez  
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL 

Sra. Mary Echenique Sánchez  
SECRETARIA H. CONCEJO MUNICIPAL 

 
Se promulga la presente disposición en el Palacio Consistorial a los 21 días del mes de 
octubre del año dos mil  tres. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lic. Aydeé Nava Andrade 
ALCALDESA MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE 

 


